Дело № 1-293/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 30 июня 2017 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего Дьякова Р.М.

при секретаре судебного заседания Минаевой Н.Ю., Синякове С.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Томска Воробьева С.С., 

защитника – адвоката Казанина Ю.Ю.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

К И.В., ..., судимого,

- 9 февраля 2009 года Ленинским районным судом г.Новосибирска по ч.2 ст.228, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, по постановлению Ленинского районного суда г.Новосибирска от 20 марта 2009 года на основании с ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 4 февраля 2009 года) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожден 28 октября 2010 года условно-досрочно по постановлению Ленинского районного суда г.Новосибирска на 1 год 4 месяца 10 дней;

- 15 августа 2011 года Калининским районным судом г.Новосибирска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии со ст.70 УК РФ (с наказанием по приговору от 9 февраля 2009 года) к 2 годам лишения свободы;

- 29 декабря 2011 года Ленинским районным судом г.Новосибирска по п. «в» ч.2 ст.158 (22 эпизода), ч.1 ст.158 (4 эпизода), ч.3 ст.30, ч.1 ст.166, ч.2 ст.325 УК РФ в соответствии с ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 15 августа 2011 года) к 3 годам лишения свободы;

- 6 марта 2012 года Октябрьским районным судом г.Новосибирска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 29 декабря 2011 года) к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, освобожденного 31 октября 2014 года;

- 31 мая 2016 года мировым судьей судебного участка №3 Ленинского судебного района г.Кемерово по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, согласно ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 годам, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.2 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч. 2 ст.158, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.2 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил шестнадцать эпизодов краж, то есть шестнадцать эпизодов тайных хищений чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, одно из которых с незаконным проникновением в хранилище; восемь эпизодов грабежей, то есть восемь эпизодов открытых хищений чужого имущества, пять из которых совершены с причинением насилия, не опасного для жизни и здоровья; покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества.

ФИО1 5 сентября 2016 года в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 46 минут, находясь возле металлического гаража, расположенного около дома № 126 по Иркутскому тракту в г. Томске, увидев около ворот металлического гаража велосипед, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а находящийся в помещении указанного гаража, Т.А.Ф. не осуществляет надлежащий контроль за сохранностью стоящего около гаража велосипеда, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, похитил велосипед марки «TITAN 3.0 disc», стоимостью 13000 рублей, принадлежащий Т.Т.Ф., чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по собственному усмотрению.

ФИО1, 6 ноября 2016 года в период времени с 02 часов 00 минут до 20 часов 47 минут, находясь возле дома № 10 по ул.Водяной в г.Томске, подошел к автомобилю «ВАЗ 21093», гос.рег.знак ..., припаркованному около вышеуказанного дома, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, принесенного им на место совершения преступления, повредил запорное устройство водительской двери указанного автомобиля, открыл дверь автомобиля, крышки багажного отделения и моторного отсека и незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из указанного автомобиля следующее имущество: держатель для сотового телефона, стоимостью 500 рублей, автомагнитолу «Sony», модель CDX-GT660UE, стоимостью 4000 рублей, две акустические колонки «Sony», модель GT6940R, общей стоимостью 2500 рублей, полку багажника, стоимостью 700 рублей, сабвуфер «Sony», в комплекте с усилителем «Mystery», общей стоимостью 1500 рублей, набор рожковых ключей в количестве 15 штук, в пластиковом контейнере, стоимостью 1000 рублей, набор гаечных ключей, в красном пластиковом чемоданчике, стоимостью 1500 рублей, аккумулятор черно-синего цвета марки «Titan», стоимостью 2000 рублей, зачетную книжку на имя Б.Н.В., не представляющую материальной ценности, а всего на общую сумму 13700 рублей, чем причинил Б.Н.В. значительный материальный ущерб на указанную сумму. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению.

К И.В., в период времени с 20 часов 00 минут 29 ноября 2016 года до 15 часов 23 минут 30 ноября 2016 года, находясь возле дома №28 по ул. Б.Куна в г.Томске, подошел к автомобилю «ВАЗ 21099», гос.рег.знак ..., припаркованному около указанного дома, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, принесенного им на место совершения преступления, разбил стекло на передней водительской двери указанного автомобиля, открыл дверь автомобиля и крышку моторного отсека и незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из указанного автомобиля следующее имущество: автомагнитолу марки «Pioneer», стоимостью 4500 рублей, два чехла на передние сидения автомобиля, стоимостью 4500 рублей, переднюю панель приборов, стоимостью 500 рублей, аккумуляторную батарею марки «Тюмень», стоимостью 3500 рублей, а всего на общую сумму 13000 рублей, чем причинил А.С.В. значительный материальный ущерб на указанную сумму. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению.

ФИО1, в период времени с 16 часов 30 минут 30 ноября 2016 года до 15 часов 58 минут 2 декабря 2016 года, находясь возле дома № 20 по ул.Энтузиастов в г.Томске, подошел к автомобилю «ВАЗ 2105», гос.рег.знак ..., припаркованному около указанного дома, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, принесенного им на место совершения преступления, повредил запорное устройство водительской двери указанного автомобиля, открыл дверь автомобиля и незаконйо, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из указанного автомобиля имущество: автомагнитолу марки «Mystery», стоимостью 5000 рублей, две акустические колонки «Mystery», общей стоимостью 3000 рублей, а всего на общую сумму 8000 рублей, чем причинил Т.С.Н. значительный материальный ущерб на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению.

ФИО1, 10 декабря 2016 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 38 минут, прошел в палату № 804 отделения проктологии, расположенного на восьмом этаже Томской Областной Клинической Больницы по ул.И.Черных, 96 в г.Томске, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а так же, что в указанной палате отсутствуют медицинский персонал и пациенты больницы, осмотрел сумку женскую принадлежащую К.Н.К., стоявшую на тумбочке около кровати в указанной палате, из которой незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, похитил денежные средства в сумме 6500 рублей, чем причинил К.Н.К. значительный материальный ущерб на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению.

ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут 13 декабря 2016 года до 11 часов 10 минут 14 декабря 2016 года, подошел к автомобилю «Foton», гос.рег.знак ..., припаркованному перед домом № 110 по ул.Первомайской в г.Томске, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, принесенного с собой на место совершения преступления, повредил запорные устройства аккумуляторного отсека указанного автомобиля и незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из аккумуляторного отсека два аккумулятора иностранного производства, стоимостью 4000 рублей каждый, на общую сумму 8000 рублей, две полиэтиленовых упаковки прозрачного цвета для аккумуляторов, не представляющие материальной ценности, чем причинил С.А.В. значительный материальный ущерб на сумму 8000 рублёй. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

ФИО1 16 декабря 2016 года в период времени с 07 часов 30 минут до 09 часов 08 минут, находясь около здания МАДОУ №69, расположенного по ул.Интернационалистов, 20 в г.Томске, увидев, что К.В.А. припарковала автомобиль «TOYOTA COROLLA», гос.рег.знак ..., около указанного здания, и не заперев двери салона автомобиля, ушла в здание МАДОУ №69, подошел к указанному автомобилю, открыл незапертую переднюю пассажирскую дверь автомобиля и незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, похитил из салона указанного автомобиля имущество: сумку из кожзаменителя синего цвета, стоимостью 1000 рублей, в которой находились денежные средства в сумме 5200 рублей, пластиковая карта АО «Газпромбанк» на имя К.И.В., пластиковая карта ПАО «Сбербанка России» на имя К.В.А., пластиковая скидочная карта «Газпромнефть», пластиковая скидочная карта «Elke Avto», три визитки, не представляющие материальной ценности, чем причинил К.В.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 6200 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут 20 декабря 2016 года до 08 часов 30 минут 21 декабря 2016 года, находясь возле дома №29 по пр.Мира в г.Томске, подошел к автомобилю «ВАЗ 21093», гос.рег.знак ..., припаркованному напротив подъезда № 4 дома № 29 по пр.Мира в г.Томске, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, принесенного им на место совершения преступления, повредил запорное устройство водительской двери указанного автомобиля, открыл дверь автомобиля и крышку моторного отсека и незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из указанного автомобиля автомагнитолу марки «Pioneer», стоимостью 4000 рублей, две акустические колонки марки «Elenberg», общей стоимостью 1500 рублей за комплект, аккумулятор в корпусе серого цвета, стоимостью 4000 рублей, чем причинил Р.А.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 9500 рублей. После. чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению.

ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут 20 декабря 2016 года до 02 часов 20 минут 21 декабря 2016 года, находясь около дома № 17 по ул.Ф.Мюнниха в г.Томске, подошел к автомобилю «Mitsubishi Outlander», гос.рег.знак ..., припаркованному около подъезда № 2 дома № 17 по ул.Ф.Мюнниха в г.Томске, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, принесенного с собой на место совершения преступления, разбил стекло на передней водительской двери указанного автомобиля и незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из салона автомобиля имущество: автомобильный регистратор «CAR DVR», стоимостью 4000 рублей, зеркало заднего вида, стоимостью 2000 рублей, чем причинил Л.А.Ю. значительный материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступлений скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

ФИО1, в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 32 минут 24 декабря 2016 года, находясь возле Томской Областной Клинической Больницы по ул.И.Черных 96 в г.Томске, прошел в палату № 1 отделения нефрологии, расположенного на третьем этаже Томской Областной Клинической Больницы по ул.И.Черных 96 в г.Томске, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а так же, что в палате № 1 отсутствуют медицинский персонал и пациенты больницы, обыскав тумбочку в указанной палате, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа, похитил имущество принадлежащее М.Е.Б., а именно: кошелек прямоугольной формы, из кожзаменителя ярко-красного цвета, стоимостью 500 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 5250 рублей, две банковские карты ПАО «Сбербанка России», пластиковая карта скидок «ХозСити», пластиковая карта скидок «Том Лад», пластиковая карта скидок «Хозтовары», не представляющие материальной ценности, чем причинил М.Е.Б. значительный материальный ущерб на сумму 5750 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению.

ФИО1, 24 декабря 2016 года около 12 часов 00 минут, находясь около подъезда № 1 дома № 76 по ул. Елизаровых в г.Томске, увидел ранее незнакомого Б.Д.С. и решил похить имущество последнего. Реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, ФИО1 подошел со спины к Б.Д.С. и нанес ему удар рукой по голове, причинив потерпевшему физическую боль и отчего Б.Д.С., не устояв на ногах, упал. После чего, ФИО1, подавив таким образом волю Б.Д.С. к сопротивлению, обыскал карманы одежды потерпевшего и незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, открыто похитил из кармана брюк потерпевшего сотовый телефон марки «Sony XPeria Z4», стоимостью 7000 рублей, сим-карту оператора Теле-2, не представляющую материальной ценности, силиконовый чехол, не представляющий материальной ценности, денежные средства в сумме 9500 рублей, чем причинил Б.Д.С. материальный ущерб на общую сумму 16500 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению.

ФИО1, в период времени с 21 часа 00 минут 25 декабря 2016 года до 13 часов 50 минут 26 декабря 2016 года, находясь возле дома № 15 по ул.Никитина в г.Томске, подошел к автомобилю «ВАЗ 21074», гос.рег.знак ..., припаркованному во дворе дома № 15 по ул.Никитина в г.Томске, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, принесенного им на место совершения преступления, повредил запорные устройства водительской двери указанного автомобиля, открыл дверь автомобиля, крышку моторного отсека и незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из автомобиля имущество: автомагнитолу марки «Sony» модель CDX-GT35U, стоимостью 2500 рублей, аккумулятор стоимостью 3000 рублей, папку для документов, в которой находились доверенность на управление автомобилем, выписанная на имя И.В.Г., договор купли-продажи автомобиля ВАЗ 21074 гос.рег.знак ..., свидетельство о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, не представляющие материальной ценности, чем причинил И.В.Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 5500 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению.

ФИО1, в период времени с 23 часов 00 минут 28 декабря 2016 года до 11 часов 33 минут 29 декабря 2016 года, находясь возле дома № 3/16 по ул. Герасименко в г.Томске, подошел к автомобилю «ВАЗ 21120», гос.рег.знак ..., припаркованному около дома № 3/16 по ул. Герасименко в г.Томске, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, принесенного им на место совершения преступления, повредил запорное устройство водительской двери указанного автомобиля, открыл дверь автомобиля, крышки моторного отсека и багажного отделения, и незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из автомобиля аккумуляторную батарею, стоимостью 4000 рублей, воздушный фильтр в корпусе черного цвета с датчиком, стоимостью 5000 рублей, автомагнитолу марки «JVC» в корпусе серебристого цвета стоимостью 7 000 рублей, -бортовой компьютер, стоимостью 3500 рублей, одну пару чуней 43 размера, стоимостью 1500 рублей, полиэтиленовый мешок из-под сахара зеленого цвета, не представляющий материальной ценности не представляет, запчасти-блок предохранительный в корпусе черного цвета стоимостью 1 000 рублей, книгу по автомобилю «ВАЗ 2108-2112», стоимостью 1000 рублей, чем причинил Ч.Д.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 23000 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению.

ФИО1, в период времени с 23 часов 55 минут 28 декабря 2016 года до 13 часов 47 минут 29 декабря 2016 года, находясь возле дома № 1/9 по ул.Герасименко в г.Томске, подошел к автомобилю «ВАЗ 21061», гос.рег.знак ... припаркованному с торца дома № 1/9 по ул.Герасименко в г.Томске, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, принесенного им на место совершения преступления, повредил запорные устройства водительской и пассажирской двери указанного автомобиля, открыл дверь автомобиля, крышки моторного отсека и багажного отделения и незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из автомобиля автомагнитолу марки «Sony DSX - A35UE» стоимостью 3000 рублей, сабвуфер марки «alpine SBG 1244 BR», стоимостью 6000 рублей, аккумулятор марки «Мульти» на 62 Ампер, стоимостью 2500 рублей, 10 рожковых и накидных ключей в комплекте, стоимостью 1000 рублей, пластмассовое ведро емкостью 5 литров, не представляющее материальной ценности, бронипровода фирмы «Slon» стоимостью 700 рублей, домкрат, стоимостью 2000 рублей, две акустические колонки марки «Pioneer TS - R 1750S», общей стоимостью 2500 рублей, два подиума для акустических колонок, общей стоимостью 700 рублей, чем причинил С.Н.Д. значительный материальный ущерб на общую сумму 18400 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению.

ФИО1, 30 декабря 2016 года около 07 часов 30 минут, находясь около дома № 24 по пер.Плеханова в г.Томске, увидел ранее незнакомую З.Т.П., у которой в руках находилась женская сумка и полиэтиленовый пакет. После чего, ФИО1, с целью хищения указанного имущества проследовал за З.Т.П. и, поравнявшись с последней, одной рукой, рывком, выхватил полиэтиленовый пакет из рук З.Т.П., второй рукой схватил сумку, которую удерживала З.Т.П., с силой стал тянуть сумку на себя, пытаясь таким образом умышленно, из корыстных побуждений, открыто похитить принадлежащие З.Т.П., сумку из кожи, темно-бордового цвета, стоимостью 1000 рублей, в которой находился кошелек из материала кожзаменитель «под змею», не представляющий материальной ценности с денежными средствами в сумме 3000 рублей, полиэтиленовый пакет, в котором находились технический паспорт на дом, домовая книга, не представляющие материальной ценности, чем причинил бы З.Т.П. материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей. Однако в этот момент ФИО1 увидел приближающийся трамвай и не желая быть застигнутым на месте совершения преступления, отпустил сумку, которую удерживала З.Т.П., выбросил пакет и с места совершения преступления скрылся, не доведя таким образом, свой преступный умысел до конца, по не зависящим от него обстоятельствам.

ФИО1, в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 00 минут 31 декабря 2016 года, находясь около подъезда № 4 дома № 152 по Иркутскому тракту в г. Томске, проследовал за ранее незнакомым И.В.В. в подъезд № 4 указанного дома, где на площадке первого этажа подошел со спины к И.В.В. и, имея умысел на открытое хищение имущества потерпевшего, нанес удар рукой по лицу И.В.В., отчего последний, не устояв на ногах, упал и ударился головой и телом о ступеньки лестничного пролета. После чего, ФИО1, подавив, таким образом, волю И.В.В. к сопротивлению, осознавая, что его действия явны и очевидны для потерпевшего, обыскал карманы одежды последнего и незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, открыто похитил принадлежащие И.В.В. имущество, а именно: портмоне из кожи светло-коричневого цвета, стоимостью 5000 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 6000 рублей, пластиковая банковская карта АО «Газпромбанка», две банковские пластиковые карты ПАО «Сбербанка России», пластиковая социальная карта, пластиковая скидочная карта АЗС «Газпромнефть», пластиковая скидочная карта «Стройпарк», пластиковая скидочная карта «О.К.», не представляющие материальной ценности, чем причинил И.В.В. материальный ущерб на общую сумму 11000 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению.

В результате примененного насилия и совершенного открытого хищения, ФИО1 причинил И.В.В. физическую боль и кровоподтек на лице, кровоподтек на левом бедре, полосовидную ссадину на волосистой части головы в затылочной области, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или не значительной стойкой утраты общей трудоспособности, не причинившие вреда здоровью человека.

ФИО1, 3 января 2017 года около 18 часов 00 минут, находясь около дома № 21 по ул. Партизанской в г. Томске, увидел ранее незнакомую О.Н.Ф., у которой в руках находилась женская сумка. После чего, с целью получения материальной выгоды, проследовал за О.Н.Ф. в подъезд № 2 дома № 21 по ул.Партизанской в г.Томске, где в тамбуре 1-го этажа подошел со спины к О.Н.Ф., рукой схватил сумку, которую потерпевщая удерживала в левой руке и рывком вырвал женскую сумку, принадлежащую последней, тем самым открыто, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно похитил хлопчатобумажную сумку женскую, не представляющую материальной ценности, в которой находились матерчатая сумка черного цвета, не представляющая материальной ценности, кошелек красного цвета, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 730 рублей, 100 грамм зеленого лука, 0,5 кг. репчатого лука, 0,5 кг. свежих помидор, 1 свежий огурец, 1 литр яблочного сока, 1 булка белого хлеба, 0,5 кг. копченной колбасы, рулон туалетной бумаги, тканевый платок, матерчатая перчатка, полиэтиленовый пакет черного цвета, не представляющие материальной ценности, а всего на общую сумму 730 рублей, чем причинил О.Н.Ф. материальный ущерб на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, которым распорядился по своему усмотрению.

ФИО1, в период времени с 20 часов 00 минут 7 января 2017 года до 14 часов 36 минут 9 января 2017 года, находясь около дома № 7 по пер. Цветочному в г. Томске, подошел к автомобилю «КАМАЗ 55111», гос.рег.знак ..., припаркованному около дома № 7 по пер. Цветочному в г. Томске, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, принесенного с собой на место совершения преступления, повредил запорные устройства аккумуляторного отсека указанного автомобиля, откуда незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил два аккумулятора марки «Тюмень 6СТ-190к», стоимостью каждого 10450 рублей, всего на сумму 20900 рублей, чем причинил З.Н.А. значительный материальный ущерб на указанную сумму. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

ФИО1, 11 января 2017 года в период времени с 08 часов 30 минут до 19 часа 26 минут, вошел в подъезд №1 дома № 73 по ул. Пушкина в г. Томске, поднялся на лестничную площадку пятого этажа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись незапертой дверью части отгороженной лестничной площадки у квартир № 11 и № 12 вышеуказанного дома, которая использовалась жильцами указанных квартир для хранения материальных ценностей, путем свободного доступа незаконно проник в отгороженную часть лестничной площадки, откуда незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил велосипед марки «АТОМ ХС 300 2», стоимостью 7000 рублей, чем причинил М.Ф.Н. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, 14 января 2017 года в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 58 минут, находясь около дома №6 по ул.Водопроводной в г. Томске, увидел ранее незнакомую Ч.С.А., у которой в руках находилась женская сумка и пакет с продуктами питания, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение чужим имуществом, подошел к Ч.С.А. и под предлогом оказания помощи донести сумку и пакет с продуктами, с согласия Ч.С.А. взял у последней в свои руки женскую сумку и пакет с продуктами. Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества у Ч.С.А., осознавая, что его действия явны и очевидны для потерпевшей, побежал в обратную сторону от Ч.С.А., тем самым открыто, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, похитил у Ч.С.А. сумку матерчатую из такни черного цвета, не представляющую материальной ценности, в которой находились блок сигарет «Прима», в блоке 10 пачек, по цене 44 рубля за 1 пачку, на общую сумму 440 рублей, булка белого хлеба, массой 450 грамм, стоимостью 23 рубля, 0,5 кг. свежей тыквы, стоимостью 100 рублей, майонезный соус «Поваренок», стоимостью 18 рублей 50 копеек, упаковка чая «Принцесса Нури Лемон», стоимостью 51 рубль 90 копеек, 3 упаковки вермишели «Унимарк», по цене 8 рублей 60 копеек за одну упаковку, на общую сумму 25 рублей 80 копеек, 50 грамм меда «Матушка пчела», стоимостью 55 рублей 90 копеек, одна пара женских перчаток из ткани бордового цвета, фрагмент деревянной расчески, пластиковая карта ПАО «Сбербанк России Маеэстро», паспорт гражданина РФ на имя Ч.С.А., обложка для паспорта коричневого цвета, удостоверение ветерана труда на имя Ч.С.А., пенсионное удостоверение на имя Ч.С.А., сберегательная книжка ПАО «Сбербанка России» на имя Ч.С.А., записная книжка «Raspberry copybook», не представляющие материальной ценности, полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме 4700 рублей, полиэтиленовый пакет сиренево-фиолетового цвета, полиэтиленовый пакет белого цвета, не представляющие материальной ценности, упаковка пельменей «Щедрое застолье», массой 800 грамм, стоимостью 94 рубля 90 копеек, 1 килограмм для тушения, стоимостью 67 рублей 30 копеек, 1 пачка чая «Царица Цейлона», стоимостью 30 рублей 60 копеек, 600 грамм бананов, стоимостью 35 рублей 94 копейки, кассовый чек № 635285, не представляющий материальной ценности, а всего на общую сумму 5643 рубля 84 копейки, чем причинил Ч.С.А. материальный ущерб на указанную сумму. После этого с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ФИО1, 16 января 2017 года около 19 часов 40 минут, находясь около дома № 37 по Иркутскому тракту в г. Томске, увидел ранее незнакомую М.Л.И., у которой в руках находилась женская сумка и два пакета с продуктами питания. После чего, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, с целью получения материальной выгоды, проследовал до подъезда № 1 дома № 37 по Иркутскому тракту в г.Томске, подошел к М.Л.И. и под предлогом оказания помощи донести пакеты с продуктами, с согласия М.Л.И., взял у последней в свои руки два пакета с продуктами, затем проследовал совместно с М.Л.И. к лифтовой кабине, расположенной на первом этаже в подъезде № 1 указанного дома, где поставил около лифтовой кабины пакеты с продуктами, подошел к М.Л.И. и, взяв рукой женскую сумку, которую потерпевшая удерживала в левой руке, рывком вырвал сумку у потерпевшей, тем самым открыто, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, похитил у М.Л.И. сумку тряпичную черного цвета, не представляющую материальной ценности, в которой находились: кошелек коричневого цвета, не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме 9000 рублей, кошелек голубого цвета, паспорт гражданина РФ на имя М.Л.И., пенсионное удостоверение на имя М.Л.И., дубликат удостоверения ветерана труда на имя М.Л.И., сберегательная книжка ПАО «Сбербанка России», банковская карта ПАО «Сбербанк России», не представляющие материальной ценности, а всего на общую сумму 9000 рублей, чем причинил М.Л.И. материальный ущерб на указанную сумму. После чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ФИО1, в период времени с 20 часов 00 минут 18 января 2017 года до 09 часов 57 минут 19 января 2017 года, находясь около дома № 4 по ул.Заливной в г.Томске, подошел к автомобилю «HINO RANGER», гос.рег.знак ..., припаркованному около дома № 4 по ул.Заливной в г.Томске, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета, принесенного с собой на место совершения преступления, повредил запорные устройства аккумуляторного отсека указанного автомобиля, откуда незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил аккумуляторную батарею марки «Барс» 190 А-12Вт, стоимостью 9000 рублей, аккумуляторную батарею «СТ-90», стоимостью 3000 рублей, чем причинил Е.Я.И. значительный материальный ущерб на общую сумму 12000 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

ФИО1, 19 января 2017 года около 12 часов 40 минут, находясь около дома № 3/8, по ул. Герасименко в г. Томске, увидел ранее незнакомую С.Л.Н., у которой в руках находилась женская сумка. После чего, ФИО1, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, с целью получения материальной выгоды, проследовал за С.Л.Н. в подъезд № 2 дома № 3/8 по ул.Герасименко в г.Томске, где, реализуя свой преступный умысел, подошел к последней со спины и нанес один удар рукой в спину С.Л.Н., причинив потерпевшей физическую боль и отчего последняя, не устояв на ногах, упала. После чего, ФИО1, подавив, таким образом, волю потерпевшей к сопротивлению, осознавая, что его действия явны и очевидны для потерпевшей, одним рывком руки, вырвал из руки гр. С.Л.Н. женскую сумку, принадлежащую последней, тем самым умышленно, незаконно, открыто, из корыстных побуждений похитил у С.Л.Н. сумку женскую, стоимостью 600 рублей, в которой находились сотовый телефон марки «Samsung», стоимостью 500 рублей с сим-картой оператора «МТС», не представляющей материальной ценности, паспорт гражданина РФ на имя С.Л.Н., пенсионное удостоверение на имя С.Л.Н., пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанка России», не представляющие материальной ценности, комплект ключей в количестве 5-ти штук на металлическом кольце, стоимостью одного ключа 150 рублей, на общую сумму 750 рублей, металлическое кольцо материальной ценности не представляющее, кошелек из кожзаменителя коричневого цвета, стоимостью 300 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 300 рублей, а всего на общую сумму 2450 рублей, чем причинил С.Л.Н. материальный ущерб на указанную сумму. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, которым распорядился по своему усмотрению.

ФИО1, 20 января 2017 года около 11 часов 11 минут, находясь около дома №18, по ул.Сергея Лазо в г.Томске, увидел ранее незнакомую В.Н.В., у которой в руках находилась женская сумка. После чего, ФИО1 дождался В.Н.В., которая шла ему навстречу и поравнявшись с последней, нанес ей один удар рукой по голове, причинив потерпевшей физическую боль и отчего последняя, не устояв на ногах, упала. После чего, ФИО1, подавив волю потерпевшей к сопротивлению, осознавая, что его действия явны и очевидны для последней, рывком руки вырвал из левой руки В.Н.В. женскую сумку, тем самым умышленно, незаконно, открыто, из корыстных побуждений, похитил у В.Н.В. сумку матерчатую темного цвета, не представляющую материальной ценности, в которой находились кошелек матерчатый синего цвета, не представляющий материальной ценности, с денежными средствами в сумме 2000 рублей, паспорт гражданина РФ на имя В.Н.В., пластиковая карта скидок «Социальная», пластиковая карта скидок «ТЦ «Манеж», блокнот, платок, три листа бумаги, не представляющие материальной ценности, а всего на общую сумму 2000 рублей, чем причинил В.Н.В. материальный ущерб на указанную сумму. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, которым распорядился по своему усмотрению.

ФИО1, 22 января 2017 года около 15 часов 26 минут, находясь около дома № 30 по пер.Дербышевскому в г.Томске, увидел ранее незнакомую О.В.И., у которой в руках находилась женская сумка. После чего, ФИО1 проследовал за О.В.И. в подъезд № 3 дома № 30 по пер.Дербышевского в г. Томске, где подошел к потерпевшей со спины и нанес ей один удар рукой по голове, причинив потерпевшей физическую боль и отчего последняя, не устояв на ногах, упала. После чего, ФИО1, подавив волю потерпевшей к сопротивлению, осознавая, что его действия явны и очевидны для потерпевшей, рывком руки вырвал из руки О.В.И. женскую сумку, тем самым умышленно, незаконно, открыто, из корыстных побуждений, похитил у О.В.И. сумку из кожзаменителя коричневого цвета, стоимостью 1500 рублей, в которой находились кошелек из кожзаменителя красного цвета, стоимостью 300 рублей с денежными средствами в сумме 25 800 рублей, паспорт гражданина РФ на имя О.В.И., удостоверение ветерана труда на имя О.В.И., сберегательная книжка «Сбербанка России» на имя О.В.И., сберегательная книжка «Томскпромстройбанка» на имя О.В.И., пенсионное удостоверение на имя О.В.И., медицинский полис на имя О.В.И., свидетельство пенсионного страхования на имя О.В.И., пластиковая карта «Томтел», пластиковая карта «Быстроном», банковская карта «Сбербанка России MAESTRO» на имя О.В.И., два бумажных конверта, не представляющих материальной ценности, а всего на общую сумму 27600 рублей, чем причинил гр. О.В.И. материальный ущерб на указанную сумму. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, которым распорядился по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, и поддержал заявленное в ходе следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, выслушав подсудимого, его защитника, подтвердившего консультации с подзащитным об особом порядке судебного разбирательства, государственного обвинителя согласившегося с ходатайством подсудимой, но просившего по эпизоду хищения имущества у Ч.С.А. уменьшить общий объем похищенного имущества с 5679 рублей 46 копеек, до 5643 рублей 84 копеек, в связи с допущенной арифметической ошибкой при подсчете общей суммы ущерба, и огласив заявления потерпевших, не возражавших против ходатайства подсудимого, приходит к выводу о возможности производства судебного разбирательства без проведения судебного следствия, поскольку уменьшение общего объема похищенного имущества по эпизоду хищения имущества у Ч.С.А. не требует исследования собранных доказательств и фактические обстоятельства дела при этом не изменяются.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.158, ч.ч.1,2 ст.161 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

По мнению суда, имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд исходит из того, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

1. по эпизоду хищения у Т.Т.Ф. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

2. по эпизоду хищения у Б.Н.В. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

3. по эпизоду хищения у А.С.В. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

4. по эпизоду хищения у Т.С.Н. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

5. по эпизоду хищения у К.Н.К. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

6. по эпизоду хищения у С.А.В. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

7. по эпизоду хищения у К.В.А. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

8. по эпизоду хищения у Р.А.А. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

9. по эпизоду хищения у Л.А.Ю. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

10. по эпизоду хищения у М.Е.Б. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

11. по эпизоду хищения у Б.Д.С. по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, неопасного для жизни и здоровья;

12. по эпизоду хищения у И.В.Г. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

13. по эпизоду хищения у Ч.Д.В. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

14. по эпизоду хищения у С.Н.Д. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

15. по эпизоду хищения у З.Т.П. по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества;

16. по эпизоду хищения у И.В.В. по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья;

17. по эпизоду хищения у О.Н.Ф. по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

18. по эпизоду хищения у З.Н.А. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

19. по эпизоду хищения у М.Ф.Н. по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину;

20. по эпизоду хищения у Ч.С.А. по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

21. по эпизоду хищения у М.Л.И. по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

22. по эпизоду хищения у Е.Я.И. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

23. по эпизоду хищения у С.Л.Н. по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья;

24. по эпизоду хищения у В.Н.В. по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья;

25. по эпизоду хищения у О.В.И. по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При назначении наказания суд учитывает.

Характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными, двадцать четыре из которых являются оконченными, одно является неоконченным, двадцать относятся к категории преступлений средней тяжести, пять преступлений относятся к тяжким преступлениям, направлены против собственности.

Личность подсудимого, его состояние здоровья, который на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом полинаркомания, вместе с тем ранее неоднократно судим за совершение преступлений против собственности.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении наказания: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной по 24 эпизодам хищений (кроме хищения имущества Б.Д.С.), согласно п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ возмещение ущерба по эпизоду хищения у В.Н.В., в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает опасный рецидив.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом личности ФИО1, который неоднократно судим за преступления против собственности, то есть должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, в связи с чем суд считает необходимым назначить наказание по всем преступлениям с соблюдением требований ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, а по эпизоду хищения у З.Т.П. также с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, - в виде реального лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, а также обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, а также не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 53.1, 64, 73, ч.3 ст.68 УК РФ.

Так как данные преступления были совершены ФИО1 в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №3 Ленинского судебного района г.Кемерово от 31 мая 2016 года, суд в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №3 Ленинского судебного района г.Кемерово от 31 мая 2016 года и окончательное наказание назначает по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Поскольку у ФИО1 имеются непогашенные судимости по приговорам от 9 февраля 2009 года, 15 августа 2011 года, 29 декабря 2011 года, 6 марта 2012 года за совершение умышленных преступлений относящихся, в том числе к категории тяжких и средней тяжести, и в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, суд на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания следует исчислять с 30 июня 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 23 января 2017 года по 29 июня 2017 года включительно.

Заявленные в ходе предварительного следствия в соответствии со ст.1064 ГК РФ гражданские иски о возмещении материального вреда, причиненного преступлениями потерпевшими:

Ч.Д.В. на сумму 23000 рублей;

С.Н.Д. на сумму 18400 рублей;

И.В.В. на сумму 11000 рублей;

З.Н.А. на сумму 20900 рублей;

М.Ф.Н. на сумму 7000 рублей;

О.В.И. на сумму 27600 рублей;

подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

К И.В. признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.2 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч. 2 ст.158, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.2 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание:

по эпизоду хищения у Т.Т.Ф. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у Б.Н.В. по п. «в» ч.2 ст.158 УК 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у А.С.В. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у Т.С.Н. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у К.Н.К. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у С.А.В. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у К.В.А. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у Р.А.А. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у Л.А.Ю. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у М.Е.Б. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у Б.Д.С. по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ 3 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у И.В.Г. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у Ч.Д.В. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у С.Н.Д. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у З.Т.П. по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ 1 год 6 месяцев лишения свободы;

по эпизоду хищения у И.В.В. по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ 3 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у О.Н.Ф. по ч.1 ст.161 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у З.Н.А. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у М.Ф.Н. по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года 2 месяца лишения свободы;

по эпизоду хищения у Ч.С.А. по ч.1 ст.161 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у М.Л.И. по ч.1 ст.161 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у Е.Я.И. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у С.Л.Н. по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ 3 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у В.Н.В. по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ 3 года лишения свободы;

по эпизоду хищения у О.В.И. по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ 3 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №3 Ленинского судебного района г.Кемерово от 31 мая 2016 года. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №3 Ленинского судебного района г.Кемерово от 31 мая 2016 года и окончательно определить к отбытию 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания следует исчислять с 30 июня 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 23 января 2017 года по 29 июня 2017 года включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, оставить без изменения.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход государства.

Гражданские иски Ч.Д.В., С.Н.Д., И.В.В., З.Н.А., М.Ф.Н., О.В.И. удовлетворить в полном объеме.

Взыскать в счет возмещения причиненного ущерба с К И.В. в пользу Ч.Д.В. 23 000 рублей 00 копеек.

Взыскать в счет возмещения причиненного ущерба с К И.В. в пользу С.Н.Д. 18 400 рублей 00 копеек.

Взыскать в счет возмещения причиненного ущерба с К И.В. в пользу И.В.В. 11 000 рублей 00 копеек.

Взыскать в счет возмещения причиненного ущерба с К И.В. в пользу З.Н.А. 20900 рублей 00 копеек.

Взыскать в счет возмещения причиненного ущерба с К И.В. в пользу М.Ф.Н. 7 000 рублей 00 копеек.

Взыскать в счет возмещения причиненного ущерба с К И.В. в пользу О.В.И. 27 600 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: 

копия товарного чека на велосипед, DVD RW диск с записью камер видеонаблюдения по ул.Мюнниха, 17 в г. Томске, коминтетская карточка №000008110 от 05.09.2016, комитентская карточка без номера от 25.12.2016, коминтетская карточка №000000521 от 11.01.2017 – хранить при уголовном деле;

сумку из кожзаменителя коричневого цвета, кошелек из кожзаменителя красного цвета, паспорт гражданина РФ па имя О.В.И., удостоверение ветерана труда на имя О.В.И., сберегательную книжка «Сбербанка России» на имя О.В.И., сберегательную книжка «Томскпромстройбанка» на имя О.В.И., пенсионное удостоверение на имя О.В.И., медицинский полис на имя О.В.И., свидетельство пенсионного страхования на имя О.В.И., пластиковая карта «Томтел», - пластиковая карта «Быстроном», банковская карта «Сбербанка России MAESTRO» на имя О.В.И., два бумажных конверта, хранящиеся у потерпевшей О.В.И. – оставить по принадлежности у последней;

сотовый телефон марки «Samsung», хранящийся у потерпевшей С.Л.Н. – оставить по принадлежности у последней;

сумку матерчатую темного цвета, кошелек матерчатый синего цвета, паспорт гражданина РФ на имя В.Н.В., пластиковую карту скидок «Социальная», пластиковую карту скидок «ТЦ «Манеж», блокнот в обложке голубого цвета, платок, три листа бумаги, хранящиеся у потерпевшей В.Н.В. – оставить по принадлежности у последней; 

пластиковые карты «Газпромбанк»,«О.К.», «Сбербанк России», хранящиеся у потерпевшего И.В.В. – оставить по принадлежности у последнего;

две матерчатых сумки, хранящиеся у потерпевшей О.А.Ф. – оставить по принадлежности у последней; 

женская сумка, хранящаяся у потерпевшей М.Е.Б. – оставить по принадлежности у последней; 

сумка, кошелек, домовая книга, техпаспорт, хранящиеся у потерпевшей З.Т.П. – оставить по принадлежности у последней;

паспорт гражданина РФ на имя Ч.С.А., с обложкой для паспорта коричневого цвета, удостоверение ветерана труда на имя Ч.С.А., пенсионное удостоверение на имя Ч.С.А., сберегательная книжка ПАО «Сбербанка России» на имя Ч.С.А., записная книжка, блок сигарет «Прима», хлеб «белый», майонез «Поваренок», упаковка чая «Принцесса Нури Лимон», вермишель быстрого приготовления «Уни Марка» в количестве 3 штук, одна пара перчаток бордового цвета, фрагмент деревянной расчески, сумка из ткани черного цвета, банковская карта ПАО «Сбербанка России» платежной системы Maesтro № 676196000107437247, кассовый чек № 635285 от 14.01.2017, хранящиеся у потерпевшей Ч.С.А. – оставить по принадлежности у последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции со дня его вступления в законную силу.

Судья Р.М. Дьяков

Копия верна.

Судья Р.М. Дьяков

Секретарь С.С. Синяков 

«__» _____________ 20 __ года

Оригинал хранится в деле № в Октябрьском районном суде г.Томска.